un máximo de diez personas, en la que el propietario trabaja personalmente él o integrantes de 

su familia y facture anualmente hasta el equivalente a G. 500.000.000 (Guaraníes quinientos 

millones).  

 Pequeña empresa: se las identificará con las siglas “PE” la unidad económica que 

facture anualmente hasta G. 2.500.000.000 (Guaraníes dos mil quinientos millones) y ocupe 

hasta treinta trabajadores.  

 Medianas Empresas: hasta G. 6.000.000.000 (Guaraníes seis mil millones) de 

facturación anual y ocupe hasta cincuenta trabajadores. 

 Decreto N° 3.698/2020 

Artículo 1°. Actualízanse los parámetros cuantitativos, que se incrementan en un

[...]

el propietario trabaja personalmente él o integrantes de su familia y facture anualmente hasta 

FORMALIZACIÓN DE LAS MICRO Y PEQUEÑAS EMPRESAS DEL BARRIO SAN ISIDRO 
DE SAN IGNACIO GUAZÚ, RESPECTO A LA LEY N° 6.380/2019, EN EL AÑO 2022 13 

el equivalente a G. 646.045.491 (Guaraníes seiscientos cuarenta y seis millones cuarenta y 

cinco mil cuatrocientos noventa y un).  

 Pequeña empresa: considerada como tal la unidad económica que facture 

anualmente hasta G. 3.230.227.453 (Guaraníes tres mil doscientos treinta millones doscientos 

veinte y siete mil cuatrocientos cincuenta y tres) y ocupe hasta treinta trabajadores.  

 Medianas Empresas: hasta G. 7.752.545.886 (Guaraníes siete mil setecientos 

cincuenta y dos millones quinientos cuarenta y cinco mil ochocientos ochenta y seis) de 

facturación anual y ocupe hasta cincuenta trabajadores. 

 Ley N° 6.380/2019. 

La mencionada ley plantea una reforma en cuanto al sistema tributario, suprimiendo el 

IRACIS, IRAGRO e IRPC, para dar origen al Impuesto a la Renta Empresarial (IRE), que